462 Cod contravenţional, 
instanţa de judecată, 

hotărăşte:

Se recunoaşte vinovată ***** de comiterea contravenţiei prevăzute de art. 312  Cod 
contravenţional şi i se stabileşte pedeapsă sub formă de  amendă în mărime de 30 unități 
convenționale, ceia ce constituie 1500 (o mie cinci sute) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa 
anumite funcţii sau de a exercita o anumită activitate pe un termen de 3 (trei) luni, de natura 
celeia de care s-a folosit la săvârșirea contravenției, și anume funție electivă în cadrul 
administrației publice locale.